
ЗАКОН ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Тульской области 
«О налоге на имущество организаций»

Принят
Тульской областной Думой 
23 апреля 2015 года

Статья 1
Внести в Закон Тульской области от 24 ноября 2003 года № 4 14-ЗТО 

«О налоге на имущество организаций» (Тульские известия, 2003, 27 ноября; 
2004, 30 декабря; 2006, 11 мая, 30 ноября; 2007, 22 ноября; 2011, 20 октября; 
Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации 
(http://npatula.ru), 30 мая 2014 года) следующие изменения:

1) статью I 1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жилые дома и жилые помещения, не учитываемые на балансе в 

качестве объектов основных средств в порядке, установленном для ведения 
бухгалтерского учета.»;

2) в статье 2:
а) часть 2 после слов «налоговая ставка» дополнить словами «, если иное 

не установлено частью 3 настоящей статьи,»;
б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Для объектов недвижимого имущества организаций потребительской 

кооперации, налоговая база в отношении которых определяется как кадастровая 
стоимость, за исключением имущества, сданного в аренду, налоговая ставка в 
2015, 2016 годах устанавливается в размере 0,4 процента.»;

3) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Налоговые льготы

1. Освобождаются от уплаты налога:

1) религиозные организации;
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2) организации, имеющие в своем составе профессиональные 
аварийно-спасательные службы и профессиональные аварийно-спасательные 
формирования, -  в отношении имущества, используемого профессиональными 
аварийно-спасательными службами и профессиональными аварийно- 
спасательными формированиями для осуществления возложенных на них 
функций.

2. Организации, осуществляющие инвестиции в форме капитальных 
вложений на территории Тульской области, применяют пониженные налоговые 
ставки в соответствии с Законом Тульской области от б февраля 2010 года 
№ 1390-3TO «О льготном налогообложении при осуществлении 
инвестиционной деятельности в форме капитальных вложений на территории 
Тульской области».

3.При определении налоговой базы исходя из кадастровой стоимости 
объектов недвижимого имущества налоговая база уменьшается на величину 
кадастровой стоимости 100 квадратных метров площади объекта недвижимого 
имущества на одного налогоплательщика в отношении одного объекта по его 
выбору при одновременном соблюдении следующих условий:

1) налогоплательщик является налогоплательщиком единого налога на 
вмененный доход для отдельных видов деятельности или применяет 
упрощенную систему налогообложения;

2) налогоплательщик состоит на учете в налоговых органах не менее чем 
три календарных года, предшествующих налоговому периоду, в котором 
налоговая база подлежит уменьшению;

3) за предшествующий налоговый период среднесписочная численность 
работников налогоплательщика составила не менее трех человек;

4) за предшествующий налоговый период среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата работников налогоплательщика должна быть не 
менее среднемесячной номинальной начисленной заработной платы 
работников организаций в Тульской области по виду экономической 
деятельности, являющемуся основным для налогоплательщика;

5) размер среднемесячной заработной платы на одного работника не ниже 
размера минимальной заработной платы, установленного региональным 
соглашением о минимальной заработной плате в Тульской области.».
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Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за 
исключением пункта 2 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу не ранее чем 
по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

3. Действие положений частей 2 и 3 статьи 2 Закона Тульской области 

от 24 ноября 2003 года № 414-ЗТО «О налоге на имущество организаций» (в 
редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2015 года.

Председат 
областно

С.А. Хари

г. Тула 
23 апреля 2015 года

Г убернато 
Тульской

. Груздев

№ 2287-ЗТО

F:\AYMA\373_z.doc


